
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
09.12.2024 №2748 
 
 

 

О внесении изменений в 
постановление       от      16.10.2012  
№ 1737 «Об утверждении 
нормативов предельной 
численности работников 
централизованных бухгалтерий, 
созданных при структурных 
подразделениях Администрации 
города Белогорск и 
осуществляющих обслуживание 
муниципальных учреждений» 

 

 
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003        
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», пунктом 3 статьи 47 Устава города Белогорск, в целях 
упорядочения организации оплаты труда работников централизованных 
бухгалтерий, созданных при структурных подразделениях Администрации 
города Белогорск и осуществляющих обслуживание муниципальных 
учреждений,  
 
постановляю: 
 
1. Примечание к пункту 2.2 приложения «Нормативы предельной 

численности работников централизованных бухгалтерий, созданных при 
структурных подразделениях Администрации города Белогорск и 
осуществляющих обслуживание муниципальных учреждений», 
утвержденного постановлением Администрации г. Белогорск от 
16.10.2012 № 1737 (в редакции от 10.02.2020 № 122) изложить в 
следующей редакции: 
«Примечание: 

Должность главного бухгалтера в количество единиц предельной 
штатной численности работников ЦБ, определенной нормативом 
численности, не включается. 

В    численность    работников    ЦБ, определенную     настоящими 



 2 
нормативами, включаются только счетные работники, занятые 
непосредственно бухгалтерским учетом. 

Для сопровождения программ по ведению бухгалтерского, 
налогового учета и казначейского исполнения бюджета вводится 1 
штатная единица системного администратора (программиста) при 
условии отсутствия данной должности в штате аппарата структурного 
подразделения Администрации города Белогорск, являющегося главным 
распорядителем бюджетных средств (далее - ГРБС). 

Должности: специалист по кадрам и делопроизводству, специалист 
по договорной и претензионной работе (по 1 штатной единице) вводятся 
при условии отсутствия данных должностей в штате аппарата 
структурного подразделения Администрации города Белогорск, 
являющегося ГРБС. 

Должность контрактного управляющего (1 штатная единица) 
вводится при условии отсутствия контрактной службы или контрактного 
управляющего в штате аппарата структурного подразделения 
Администрации города Белогорск, являющегося ГРБС. 

При расчете норматива численности работников ЦБ, созданных при 
структурных подразделениях Администрации города Белогорск, 
являющихся ГРБС, в обязанности которых входят ведение работ по 
планированию, бухгалтерскому учету и отчетности учреждений 
образований, культуры и спорта, применяется коэффициент, 
учитывающий сложность и объем выполняемых работ в размере 1,1. 

При расчете норматива численности работников ЦБ, созданных при 
структурных подразделениях Администрации города Белогорск, 
являющихся ГРБС, в обязанности которых входит ведение работ по 
планированию, бухгалтерскому учету и отчетности в сфере управления 
жилищно-коммунальным хозяйством муниципального образования город 
Белогорск, применяется коэффициент, учитывающий сложность и объем 
выполняемых работ в размере 1,2. 

В случае применения указанных коэффициентов в расчете 
предельной численности работников ЦБ могут предусматриваться 
должности экономистов. 

При наличии новых учреждений, учет которых передается на 
централизованное обслуживание, численность ЦБ соответственно 
увеличивается, а при закрытии - уменьшается. Указанные изменения 
проводятся не чаще одного раза в год. 

Объемные показатели для определения норматива численности 
работников ЦБ за очередной финансовый год представляются на 
согласование в отдел по труду и потребительскому рынку 
Администрации г. Белогорск и в МКУ «Финансовое управление 
Администрации города Белогорск» (далее - Финансовое управление) для 
согласования до принятия бюджета на очередной финансовый год.  

Должность заместителя главного бухгалтера ЦБ предусматривается 



 3 
при общей численности счетных работников данной ЦБ не менее 7 
единиц, два заместителя – при численности 13 и более единиц. 

В структуре ЦБ могут быть образованы группы. Заместитель 
главного бухгалтера может быть одновременно и руководителем одного 
из крупных структурных подразделений (групп) данной ЦБ. Количество 
должностей руководителей этих подразделений, а также заместителей 
главных бухгалтеров не должно превышать 35% от общей штатной 
численности бухгалтерских работников в ЦБ. 

При общей численности счетных работников более 20 единиц в 
расчете предельной численности работников ЦБ может 
предусматриваться должность бухгалтера-ревизора. 

При расчете числа должностей округление производится по 
итоговым цифрам норматива численности. При этом цифры до 0,50 
отбрасываются, 0,50 и более округляются до 1,00. 

Штатные расписания утверждаются руководителем структурного 
подразделения Администрации города Белогорск, при которых они 
созданы. 

Штатные расписания ЦБ согласовываются с отделом по труду и 
потребительскому рынку Администрации г. Белогорск и с Финансовым 
управлением согласно постановлению Администрации от 16.01.2015      
№ 18 «Об утверждении порядка подготовки, согласования и утверждения 
штатных расписаний отдельных муниципальных учреждений города 
Белогорск». 

2. Постановление вступает в силу с 01.01.2025. 
3. Внести постановление в подраздел 3.3. раздела 3 «Экономика, финансы, 

бюджет города» правовой базы местного самоуправления города 
Белогорск. 

4. Разместить постановление в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет на портале www.belogorck-npa.ru 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы по экономике Л.В. Цыркунову. 

 
 

 
Глава города Белогорск                                                                  
 

 
 

 
  С.Ю. Мелюков                     

                            
 

 


